Apes et Formicæ ouorum et conseruationem neutris commendant.

Oniseus oua in loculamento quadriualui sub pectore gerit.

Coccus immobilis oua intra abdomen excludit, quae exclusa sibi exitum parant.

## §. 16.

Fertilitas insectorum stupenda, vt numero negotiis sufficient, quum magnitudine minus valerent.

Parua insectorum moles fertilitate immensa numeroque infinito compensatur.

Elephas vix quotannis unicum partit pullum.

Canis octo.

Gallina viginti.

Bombyx 3 — 400.

Apis 4000 oua quotannis ponit.

Aphides, Acari, Pediculi innumera prole saepius infestant vix coercendi.

Tempus grauiditatis ideo etiam insectis multo brevius.

Intra aliquot horas concipere ouaque ponere saepius valent. Ephemera, Musca carnaria.

## §. 17. In-

## §. 17.

**Insecta** venere exhausta breui tempore pereunt.

Mares mox post copulam, feminæ vero post ouorum depositionem.

**Insecta** pleraque annua vix per hyemem viuunt, exceptis solis aquaticis quibusdam, vti Cancer, Astacus, Monoculus, quae quotannis cum crusta laboriose senectutem exuunt. An forte laruae et pupae? An imagines etiam persistentes?

Propagatio speciei ultimus creationis finis, ideoque et insecta, quæ nuptias nondum celebrarunt, persistunt, hybernant et sequentivere iterum proueniant.

---

VI DISPO-

## VI. DISPOSITIO.

---

### §. 1.

**F**undamentum entomologiae duplex est, Dispositio et Denominatio.

Dispositio insectorum secundum vera scientiae principia fundamentum praebet denominationis. Fundamentum hoc si vacillat totum tandem ruit aedificium.

Cardine hoc duplii tota nititur scientia entomologica; qui ergo hos rite perspexerit, verus est Entomologus, alias non.

### §. 2.

Dispositio insectorum sistit diuisiones siue coniunctiones eorum, et est artificialis, quae classes et ordines, vel naturalis, quae genera, species et varietates docet.

Scientia entomologica in incunabulis adhuc tenera iacet, quem dispositio artificialis nondum rite elaborata sit.

Duo tantum habemus entomologiae systemata, quae fundamento quodam quamvis vacillanti inaedificata sunt, nempe Linnaei et Geoffroyei, quorum alter nimis naturam sequens saepius amisit systema, alter vero systemati nimis deditus naturae vim intulit, genera multiplicauit et characteribus dubiis distinxit.

### §. 3. Syste-

## §. 3.

**S**ystema examinat insecta per Clases, Ordines,  
Genera, Species et Varietates.

**N**umerus specierum in entomologia fere infinitus  
et nisi in ordinem redigantur, chaos semper  
erit entomologia.

**S**ystemate veris principiis inaedificato adiuuante  
breui tempore insecta determinare, nomi-  
nare addiscimus, absque vero hoc nulla vn-  
quam certitudo speranda.

## §. 4.

**S**pecies tot numeramus, quot diuersae formae  
constantes existunt hodie.

**S**pecies propagantur ouis matrum, quae rumpun-  
tur, ex crescunt metamorphosi triplici in  
imaginem matri simillimam.

**S**pecies haud intereunt, quibusdam annis qui-  
dem in minori copia inueniuntur, attamen  
nunquam omnino extirpantur.

**S**pecies nouas prouenire in insectis e miscela va-  
ria existentium, suadere videntur naturae le-  
ges, copia et affinitas specierum.

**N**atura non facit saltus, sed a minimis incipit et  
a primordio minimo summa abundantia.

*Scarabaeus vacca, nuchicornis, ouatus.*

*Coccinellae plurimae.*

*Papilio Brassicae, Rapae, Napi, Sinapis, Monuste.*

*Ichneumones plurimi.*

*Tenthredines variae.*

*Musca carnaria, laruarum, radicum, domestica.*

*Musca vomitoria, cadauerina, Caesar.*

**E**rgo copula differentium haud semper eandem  
speciem certe demonstrat.

*Cocci-*

Coccinella bipunctata et quadripustulata.  
Chrysomela Alni et Betulae.

## §. 5.

Varietates tot dicimus, quot differentia ex eiusdem speciei ouis producuntur infecta.

Differentia sexus maris, feminae et neutri vnicarum est naturalis et constans varietas.

Reliquae omnes oriuntur a causa accidentalis, quae si mutatur, reducitur varietas iterum ad speciem.

Varietates leuissimas vix curat Entomologus, nisi sint sexus, quae semper annotari merentur.

Varietates flagellum sunt scientiae, difficillime enim determinatur, quid sit species, quid varietas, quum cultura insectorum farior.

## §. 6.

Genera tot sunt, quot similiter constructa instrumenta cibaria proferunt diuersae species naturales.

In construendis generibus habitus et metamorphosis occulte consulenda, ne distinguenda combinentur, combinanda distinguantur.

Genera naturalia abunde demonstrant Curculiones, Scarabaei, Papilioes, Sphinges, Bombyces et alia fere innumera.

Cauendum tamen, ne nimis imitando naturam systematis amittamus filum ariadneum.

## §. 7.

Classis est generum plurium conuenientia secundum leges artis et systematis.

Natura-

**Naturales** existere insectorum classes vix dubitan-  
dum. Suadent ratio, detecta, obseruata. At  
nondum tempus est eas elaborare, quum  
tyrones adhuc scientiae simus.

**Artificiales** idèo substituenſi sunt, vsque dum  
plurimis laboribus plurimisque inuentis gra-  
datim ad naturales accedamus.

### §. 8.

**Ordo** est classium subdivisio, ne plura genera di-  
ſtinguenda simul et ſemel euadant, quam  
animus facile affequatur.

**Ordo** tantummodo ad facilitandum ſyſtema, ideo-  
que etiam magis arbitrarius.